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O 1 DETALHE 3D
sistema de abrir RPT
A.165
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02

CARAC. TECNICAS

sistema de abrir RPT
A.165



ﬁ Aplicagéo Construgdo Nova / Reabilitagdo

[] Tipologias Abertura

Fixa

Batente | Basculante "_' ; . Projetante |- | Pivotante V. Pivotante H. _‘
max.120 Kg | mixi60Kg | max120Kg || | max.80Kg méx.60 Kg )
PORFOLHA POR FOLHA

| PORFOLHA 1 | PORFOLHA [ i/|  PORFOLHA

Oscilo-paralela J

Oscilo-batente || | 1 8 | Harmonio

max.180 Ki b 11 ] max.200 K ] méx.80 K

POR FOLHA 9 5 : ‘) POR FOLHA 9 l) 1 POR FOLHA 9
ﬁ Peso méaximo | folha 200 kg
T Altura méxima | folha 2600 mm
<— Largura méaxima | folha 1700 mm
Vista da folha 87,6 mm
Enchimento maximo 46 mm

e =

Certificados

Produto & Sistema Gestdo Qualidade e Ambiente

GatrueaL



CARACTERISTICAS

TECNICAS
A.165
++ Desempenho Acustico 38 dB

- Coeficiente Transmissdo Térmica

£ . a
Vidro U Janela Uw
E Vidro Ug 0.9 W/m?K” 3 o A __ 4
,9 1.1WmK 1.7 Wm'K
o 1.5 1.0W/m K" | 1.6 Wm’K'
8 EN ISO 10077-1 0.9W/mK" | 1.5W/mK" E—
. (F 4
[ . . .
L Ensaio Tipo Inicial
Permeabilidade ao ar
(pressdo méx. ensaio / EN12207)  Classe 4
Estanquidade a agua
(ENwzggé) ot casse E1350
Resisténcia a agado do vento
(EN12210) classe BB
Boletim de ensaio: CXL 29/12. Organismo notificado n° 0856
Dimensé&o: 1600 mm x 2000 mm. Janela composta por duas folhas
moveis, uma oscilo-batente e outra de batente.
=1 Perfis Aluminio
Liga EN-AW 6060 PA 6.6 GF 25 Comprimento Nominal 6500 mm R, =120 MPa
EN573-3 | EN 755-2  25%fibra de vidro Espessura Nominal 1.5 mm R =160 MPa
EPM T6 24,8 mm A 6%

50mm

4t Tratamentos

Anodizacéo - Acabamento Acetinado e Polido
Licenca QUALANOD n°1402, desde 1983

Lacagem - Acabamento mate | brilhante | acetinado | metalizado | texturado
Licengca QUALICOAT n°808, desde 1995

Lacagem Decorativa
Efeito Madeira

@LrueaL 1 0



B
i:

iNDICE
PERFIS

A.165.010 36,39 7,80 4,87 20,25 20 A.165.170 39,55 11,75 12,14 27,89
E:f.i ' ] A.165.020 43,28 10,30 7,42 32,10 24 ' [ A.165.200 50,10 14,35 22,45 34,08
‘ ) ‘F A.165.040 44,29 11,25 16,33 29,40 20 g A.165.210 37,43 13,50 27,27 27,33

A.165.050 51,24 1425 21,64 47,96 24 Q» A.165.260 66,35 31,65 273.91 45,70

A.165.060 42,66 10,80 23,66 8,20 28 A.165.270 43,07 10,30 7,44 24,43

A.165.070 50,55 14,65 33,17 22,48 28 éﬁ@ A.165.280 47,16 13,15 23,04 53,62

A.165.080 60,35 25,65 160,89 39,11 29 A.165.300 4502 10,35 8,83 33,14

f

A.165.090 31,25 7,30 1,73 2474 41 EE. A.165.310 52,94 14,30 24,45 49,94
j ]E j[ A.165.100 50,79 14,65 25,63 50,52 25 :[ j:u: A.165.320 49,09 14,65 24,48 41,84
i .Em A.165.120 50,64 14,20 21,89 46,85 25 A.165.340 40,45 10,30 23,63 7,61
.Dj A.165.130 51,79 1560 22,85 42,97 31 A.165.350 41,89 10,75 8,12 24,60
@.ﬁﬁ A.165.140 35,10 7,80 4,10 21,24 31 ~S 1 A165.360 34,82 445 1,06 21,77
l@ A.165.150 39,34 7,80 5,25 22,21 21 H A.055.015 19,08 2,60 - -
LEE-Q A.165.160 34,58 6,00 4,63 18,03 21 % A.055.080 39,07 22,60 127,47 19,44

Unidades: Area Anodizagao (dm?%m)
Area Polimento (dm?%m)

Inércia (cm?)

A.165

42

30

22

23

26

26

27

27

23

M

43

@truseL 1 1

Caracteristicas Técnicas Produto

Perfis

Seccoes

Tipologias Construtivas

Instrucées Fabrico

Instrucées Montagem

Acessorios

18

44

66

134

142

148



iNDICE
PERFIS

A.165

5] Aos5100 2256 1320 344 1986 34 =‘_‘_j F009.157 3020 1220 1,34 2227 38
A080.029 2573 - 3367 1929 34 'f F010.140 1207 360 - - 43

S==u, A100.013 524 150 - - 43 TJ A.040.004 17,88 545 - - 39
F_h A100.023 1248 180 - - 43 ﬂ A.040.025 1454 385 - - 39

[C—Xf ] B.055.580 27,98 1440 1,36 2906 35 ﬂ A.040.026 1584 450 - - 39
C—xrTr— B.095.080 27,98 1440 1,38 4954 35 —}_J A.040.039 14,12 345 - - 39
C—rr—1 B.150.030 41,84 26,20 4,52 11503 35 /i A.040.048 8,30 2,70 - - 43
I F009.135 3354 1550 141 3865 36 ﬂ A.040.050 1494 405 - - 39
ez F.009.136 49,00 1800 063 12144 37 —_] A.040.069 981 275 - - 39
l/_ F.009.137 2375 1150 7,65 835 36 _J A040.070 1021 295 - - 39

L— F009.138 1407 660 105 113 36 g A.040.107 1655 485 - ; 39

r

J- F009.139 870 180 - - 43 T’] A040.110 17,65 500 - - 39

:F:l F009.155 1821 7,20 111 257 38 —T‘] A.040.133 19,92 625 - - 40
3_‘_1 F.009.156 26,20 10,20 1,28 11,66 38 _J A.040.140 10,63 3,15 - - 40

Unidades: Area Anodizacdo (dm%m)

Area Polimento (dm%m)
Inércia (cm®)

@LFUGQL 1 2



iNDICE
PERFIS

A.165

J I A.040.141 14,65 3,65 - - 40 ( I A.040.144 17,97 5,25 - - 40
) I A.040.142 15,33 4,25 - - 40 Q | A.040.146 19,86 6,25 - - 40
! I A.040.143 16,19 4,65 - - 40 : I A.040.147 19,01 5,85 - - 40

Unidades: Area Anodizagao (dm?%m)
Area Polimento (dm%m)
Inércia (cm®)

@LFUQQL 1 3

Caracteristicas Técnicas Produto

Perfis

Seccoes

Tipologias Construtivas

Instrucées Fabrico

Instrucées Montagem

Acessorios

18

44

66

134

142

148



COEFICIENTE |
LI?SANSMISSAO TERMICA

A.165.010
T A.165.040 2,60 A.165.130 2,78
( A.165.170
v 4 =
A.165.040
A 168 080 2,76 A.165.010 2,47
A.165.050 A.165.010
T A.165.340 2,89 A.165.020 2,81
—. [
A.165.010
PSP 2,88 A.165.020 3,24
109 A.165.090
A.100.023
A.165.020
A.165.050 3,26 A 165.340 2,95
A.165.360 S
(—“ | E—
—
A.165.040 A.165.020
2,87 2,81
Y A.165.120 ’ A.165.060 ’
i
L A.165.120
T4 A 168340 2,92 A.165.270 2,13
A.165.130 J D A.165.020
A.165.140 2,80 A.165.270 2,59
N,
Unidades: (Wm%K) Radiosity Method 1SO 10077-2 : 2017 - FLIXO 18 PRO ®

ettrusal. 1 4



PERFIS

ENVIDRAQAMEN;\I’%

fixo

110

-

Hl - Calco de Apoio
[ - Calgo Periférico
[ - Calgo Periférico de Seguranca

G.001.047

|46 |

| 44 |

|42 |

|40 |

|38 |

|36 |

|34 |

|32 |

| 30 |

28

53,5

h | G.015.026

A.040.069

A.040.070

A.040.140

A.040.039

A.040.141

A.040.025

A.040.050

A.040.142

A.040.026

A.040.143

G.015.029
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Caracteristicas Técnicas Produto

Perfis

Seccoes

Tipologias Construtivas

Instrucées Fabrico

Instrucées Montagem

Acessorios

18

44

66

134

142

148



PERFIL

AE1|‘6‘£_’V|DF'{A(;AMENTC)
| 46 |
| |
| 44 |
| |
| 42 |
| |
| 40 |
| |
| 38 |
| |
| 36 |
| |
|- 34 |
| |
|- 32 |
| |
1 30 1
| |
| 28
G.001.047 | |
~
|- 46 |
| |
|- 44 |
| |
|- 42 |
| |
|- 40 |
| |
|- 38 |
| |
|- 36 |
| |
|- 34 |
| |
|- 32 |
| |
| 30 |
| |
| 28
| |
G.001.047 G.001.104
~
JL I—
L [ R_F
I
75 !
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A.040.025

A.040.050

A.040.142

A.040.026

A.040.143

A.040.107

A.040.110

A.040.144

A.040.004

A.040.147

A.040.140

A.040.039

A.040.141

A.040.025

A.040.050

A.040.142

A.040.026

A.040.143

A.040.107

A.040.110
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PERFIS

sistema de abrir RPT
A.165



Aro Fixo
20

Aro Movel
24

Travessa
28

Montante
29

Projetante
31

Pivotante
32

Ligacao
33

Capeamento
36

Diverso
41
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PERFIL
ARO FIXO

A.165

A.165.010

A.165.040

Escala 1:1
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68,3

48,6

60

26,6

65
60
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=
==y
65

46,3




PERFIL
ARO FIXO
A.165
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PERFIL
ARO FIXO

A.165

A.165.200

68,3

60

il .

45

A.165.270

Escala 1:1
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60

65
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PERFIL
ARO FIXO
A.165

44"
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65
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PERFIL,
Ago MOVEL

A.165.020
70
[
=
T 3]
- v
L Nl
75
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L1

64,7

75
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Ago MOVEL

A.165.300
64
C 9]
~ N
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64,7
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Escala 1:1
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MBQNTANTE
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LIGACAO
A.165

A.055.100

A.080.029

Escala 1:1

@truaeL 34

65

.

67

22



A.165

PERFIL
LIGACAO

9
ojnpoid

B.055.580

Sedlud9] sedlisiisloeled

94

Sl

s90909g

B.095.080

99
seAnnJisuo) seibojodi]

113,2

gl

el

oolgeq sagdnasu|

B.150.030

44"
wabejuoyy sagdnisu|

150,8

0c

Escala 1:1

@truaal. 35



CAPEAMENTO
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Caracteristicas Técnicas Produto

Perfis
18

Seccoes

Tipologias Construtivas

Instrucées Fabrico

Instrucées Montagem

Acessorios
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66
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142

148
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SECCOES
medidas em mm
escala 1.1
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Caracteristicas Técnicas Produto

Perfis

Seccoes

Tipologias Construtivas

Instrucées Fabrico

Instrucées Montagem

Acessorios

18

44

66

134

142

148



SECCAO C

JANELA ABRIR
A.165
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/Ij:gR A - ABERTURA EXTERIOR

68,3 36,7 22
A.165.040 G.001.091 A.165.120 A.040.143
G.004.778 L\
G.004.778 G.001.105
Yo}
N
G.004.777
&P £
G.004.777
G.001.132 T T 3 E
N e ] —— |
G.004.826
G.004.458 G.015.026 G.001.047

@LFU‘JGL 52




A.165.360

SECCAOH
PORTA C/ SOLEIRA

G.001.047

G.004.783

G.015.026

G.004.778

G.001.104

A.040.143

G.004.777

A.100.023
G.001.156

= -

(] [E | (U

G.004.773

A.165.050

We—— <[

G.001.132

@trueal. 53

Caracteristicas Técnicas Produto

Perfis

Seccoes

Tipologias Construtivas

Instrucées Fabrico

Instrucées Montagem

Acessorios

18

44

66

134

142

148



SECCAO |
FIXO

@LFU‘JGL 54

48,6

G.001.047

G.015.029

G.004.408

G.004.783

G.004.765

G.004.764

o

A.165.010

22

A.040.039

26,6




9 8 8t
ojnpoid SeoIud9] seolsiiajoeie) sipiad

14% 99 Vel
$90909g seAnnJisuo) seibojodi] oouqe sagdnasu|

A.040.039

65

G.004.777

G.001.047
G.015.029
G.004.408
G.004.783
A.165.040
G.004.778

44"
wabejuoyy sagdnisu|

514"
S01I0SSaY

@LFUQQL 55



SECCAOL

géc DA C/ ENVIDRACADO FIXO

22 105,1 20
G.001.132 (5.004.773 A.165.050 A.040.143
G.040.039 G.015.029 G.004.781
G.001.104
B
\
=L o E u u G.004.777 - =
= N
A S S S Sle-ig I P PP
30§ [ I.I—l l—l - &) =
G.004.458 G.015.026
G.001.047
- G.004.783
G.004.378
A.165.080
1491
escala 3:4

Qlrusal 56




AOM

SEcg
JANELA DUAS FOLHAS

A.165

9
ojnpoid

8
Sedlud9] sedlisiisloeled

8l 14% 99 vel
siyad $90909g seAnnJisuo) seibojodi] oouqe sagdnasu|
ovl
€e 174 €
o LO)| [a2] ©
3 € & g
[T} M M 0|
2 S g 3
< 0] g &

wabejuoyy sagdnisu|

G.001.047

G.004.773
G.001.132

=

=

[
‘_

N

1

G.001.121

D

| nL-G.004.764

G.001.105

65

G.052.001

A.165.020

[44

96

[44

A.040.143

S01I0SSaY

escala 3:4

@trusal. 57



SECCAON
PORTA DUAS FOLHAS

_G.001.047

_G.004.783

_G.004.778

~

©
[Te)

G.001.121

_A.165.340

62

G.052.010
——

I[ [l

179,4

\ /
\ /
\ /
\ /
\ /
\ /
\ /
\ /
/ N\
/ N\
/ il N\
/ N\
G.001.104
A.040.143
N
A
A.165.040
G.004.777
G.004.773
G.001.132
<
To]
e
G.018.030 =
I
Qq
N

escala 3:4

Qlrusal 58

58,7

_G.015.026




G.052.010

SECCAO O

PORTA DUAS FOLHAS - ABERTURA EXT RI?&

N
N
N
©
(]
=
[sV]
©
A.165.340 G.001.121
q
G.004.778 &
3 /\
<
(2]
(]
(aV}
A.040.143 G.001.104

\, /
\, /
\, /
\, /
\, /
\, /
\, /
\, /
// \\
// \\
// \\
/ T AN
N~
©
[+¢)
<
© [e)]
~
G.001.132
G.004.773
G.018.030
G.004.7)77
/ S
©
e}
I\
G.015.026 N
A.165.120
G.001.047

L

escala 3:4

@trusal. 59

Caracteristicas Técnicas Produto

Perfis

Seccoes

Tipologias Construtivas

Instrucées Fabrico

Instrucées Montagem

Acessorios

18

44

66

134

142

148



SECCAO P
PIVOTANTE

_G.005.017

|A.165.170

A.040.026 A.040.143

a

[Remie

&

G.004.777

_—

G.004.778

G.004.764

A.165.010

G.001.040

A.165.130

146

G.004.783 |

G.015.026

Qlrusal 60



75

G.001.047

90,4

G.004.783

G.011.035

A.165.130

G.001.040

48,6

A.165.010

G.004.408

G.004.765

SECCAO Q
PIVOTANTE

\

G.001.104
A.040.143
—l
G.050.127
=] G.001.132
G.004.773
G.052.072/
G.052.073
A.165.170
G.004.792

G.004.764

G.052.013

@trusal. 61

Caracteristicas Técnicas Produto

Perfis

Seccoes

Tipologias Construtivas

Instrucées Fabrico

Instrucées Montagem

Acessorios

18

44

66

134

142

148



SECCAOR
PROJETANTE

107,4
44,5 40,9 22
A.040.143
G.004.773  G.001.132 G.015.026
] J ‘g G.001.104
G.004.216
0 G.004.777
Q| A.165.140 P S ——
G.004.765
G.001.121
G.004.778 H
G.004.091 A.165.130 G.004.783 / G.001.047
17 90,4

@LFU‘JGL 62




SEC_?AO S
PROJETANTE

A.165

9
ojnpoid

8
Sedlud9] sedlisiisloeled

8l
sijiad

14% 99 Vel 44"
$90909g seAnnJisuo) seibojodi] oouqe sagdnasu| wabejuoyy sagdnisu|
629 S'vy
N— __
[sp]
S
e
g N & -
m = O - _————— <N R ol
g 3 b oSS =
< = i e 8
o 3 oo -
! (OO <
o)
US :
2 ﬁ /]
(=]
2 = i o
Q . T f N
0] - <
_ g
o}
d |V
= 2> - [ - | I\
A o
Q I
‘ |
o] D
DS N \
= RGN =
| — o
N [42] © | o P
3 N9 NI 3
- < 0 < I <
3 S 3 g ¢ S
0] [O/NG 15 < O]

¥'06

514"
S01I0SSaY

@trusal. 63



SECCAQ T

ﬁg'—UGAO DE CANTO

G.001.047

G.004.783

G.004.765

G.004.091

G.004.765

G.001.104

E

G.004.764

G.001.121

A.040.143
| -A040.143

| G.015.026

A.165.020

G.004.773

G.001.132
A.165.010

escala 1:2

G.052.032

G.015.

029

A.040.039

A.165.210

|

G.001.105

N

@LFU‘JGL 64




A.165

ANOTACOES

9
ojnpoid

8
Sedlud9] sedlisiisloeled

8l
sijlad

14%
$90909g

99
seAnnJisuo) seibojodi]

Vel
oouqed saodniisu|

44"
wabejuoyy sagdnisu|

514"
S01I0SSaY

@truaal. 65



Gtrusal

Aluminio com perfil humano.

Rua do Sacobao - Aradas www.extrusal.pt
3810 - 454 Aveiro @ tecnico.aveiro@portalex.eu @ AL % o . :
Portugal (+351) 234 378 900 U i

:Q




